
 
 
 
 
 

２学期スタート！熱中症対策の徹底を！ 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月１日は、防災の日！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いよいよ２学期が始まりました。今年度は３５日間と長期間の夏休みでしたの

で、子どもたちはゆったり過ごすことができたようです。夏休み中、ご家庭でお子

様の心と体をあたたかく見守っていただきましたことに感謝申しあげます。 

この夏も、晴天の日の暑さは大変厳しく、ご家庭におかれましては、お子様へ、

熱中症予防対策のご指導いただいたことと考えております。 

残暑厳しい中での２学期のスタートとなっておりますが、子どもたちの安全第一

を教職員で共有し、取り組んでまいります。今後共、ご理解ご協力のほどお願いい

たします。 

防災の日は、１９２３年９月１日に起きた関東大震災の教訓を忘れない意味と台

風への心構えを含めて１９６０年に制定されました。この日は、全国各地で防災訓

練が行われます。 

本校でも、防災教育を行っていくことが何より重要なことと考え、年間指導計画

の中で、取り組んでいます。 

危機管理に最も大切なことは、子どもに、当事者意識と危機意識を培い、子ども

たち一人一人に、「自分の身は自分で守る。」という行動力をつけていくことだと考

えています。 

このことが、想定外の事態に対応できる力につながります。今後も保護者や地域

の皆様方のご協力のもと、子どもたちの安全が損なわれることのないよう予防策や

指導・訓練を実施してまいります。どうぞご協力のほどお願いいたします。 

※今後、想定される災害として、地震だけでなく、台風等に伴う、風水害も考え

られます。登校前に警報が発令されている場合は、学校案内「非常変災時の児童の

登下校について」をご覧いただき、ご家庭でご確認の程お願いいたします。 

登校後に警報が発令された場合は、子どもたちの安全確保優先を考え、コドモン

等で対応をお知らせさせていただきます。 

令和５年（2023年） 

8月 28日 9月号 

豊中市立中豊島小学校 

校 長 三星 美八子 

熱中症対策について 
まだまだ厳しい暑さが続きます。登下校中は、熱中症のリスクが大変高くなって

います。登下校中は、途中で水分を補給したりして熱中症にならないようにご家庭

でもお子様にお声かけください。 

登下校中に水分補給する場合は、「安全が確保できる日陰で立ち止まって」と指導

しております。ご家庭におかれましてもお声かけよろしくお願いいたします。学校

と家庭が連携して子どもたちを守っていきたいと考えております。 

 

  

2 学期の主な行事 

＜宿泊行事（予定）＞                 <個人懇談会> 

５年：林間学舎（滋賀方面）9／14（木）～15（金）   12／7（木）4時間授業後 12／8（金）4時間授業後          

６年：修学旅行（広島方面）9／28（木）～29（金）   12／11（月）4時間授業後 12／12（火）4時間授業後  

※12／13（水）5時間授業後 

＜参観授業＞ 

11／14（火） 11／16（木）※学年は未定です。決定しだいお知らせいたします。 

＜学習発表会＞ 

・音楽発表会 10／20（金）（１・２・３・４・５・６年）  

  ※今年度は学年ごとの発表となります。 

※状況により、延期や中止もあることをご理解ください。 

保護者の皆様にお願い 

２学期になりましても子どもたちの安全対策を徹
底してまいります。つきましては、保護者の皆様方に
再度お願いです。 
もうすでに保護者の皆様方には、ご協力ただいて

おりますが、学校行事以外でお子様に忘れ物を届け
ていただく等で学校に来ていただく際は、直接、教室
にあがっていただくのではなく、１階職員室の職員
にお声がけをお願いいたします。お声がけいただき
ましたら、職員が対応させていただきます。引き続
き、ご協力いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 


